Sin embargo por la escritura que verdinos del año 
1 0 7 1 , en que el rey de Castilla y Leon Sancho según-
do Restauró total y perpetuamente la silla episcopal de 
Orense, parece que la restauración hecha en 877 , y reduci-
da i instrumento público en 8 8 6 , habia sido parcial, y 
q u e la ciudad de Orense prosiguió sin catedral hasta 
¿jicho año de 1071 , 
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Demarcación del obispado de Oviedo por el rey Alonso 
tercero en 20 de enero de 9 0 5 , adjudicándole también 
muchos territorios de los obispados de Leon, Jstorga, la-

mora y Palencia. 

Esp. Sagr. tom. X X X V I I . A p m d . X I . 

I n nomine Patr is et Fi l i i et Spiritus sancti, cujus regnum 
et imperium siue fine permanet in saecula saeculorum. Amen. 
Ego Adephonsus rex, filias Ordonii regi?, quartus 111 successio-
ne regni Casto Adephonsus, una cuín conjuge mea bceme-
na rebina, necnou filiis nostris Garsea, Ordonio, Gundisalvo ove-
t a n o S archidiácono; Froyla et Ranemiro, facimus cartam tes-
tamenti Ovetensi ecclesiae sancti Salvatoris de nostris cas-
tellis praenominatis et de nostris monasteriis, vil lis prae-
nominatis: confirmamus etiam privilegia testamenti, sicut sunt 
confírmala, et concessa ab antecesoribus nostris regibus; 
et concedimos hic in Oveto illud castellum qnod a fon-
damento construximus, et super portam ipsius castelli in 
uno lapide illam concessione« scribere in testimonio man-
davimus, sicut hic subtitulavimus. et foris juxta ilfod cas-
tellum palatium, ubi pausemus, magnum f a b r i c a b a s , -
ln nomine Domini Dei salvator^ nostri Jesu i /insti sive 
omnium sanctorum, sanctae Mariae semper virg ms cum bise-
nis Joostolis, ceterisque Ss. Martynbus, ob cu;us honorem 
templum istui aedificatum est in hunc locum Oveti a quo-
dam religioso principe, á cujus namque discessu usque nunc 
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quartus ex illius prosapia in regno succedens comimilis no* 
mine Adephonsus princeps, divae memoriae Ordonii regis ji-
lius, hanc aedificare sanxit munitione cum conjuge zcerne-
na et quinque natis, ad tuitionem munitions thesauri an-
lae hujus sanctae ecclesiae residendum indtmne, caventes 
(<quod absit) dutn navalis gentilitus piratico soleiit exerci-
tu properare, ne videatur aliquid deperire, hoc opus à 
nobis ojfertum eidem ecclesiae perenni sit jure concessum.— 
Concedimus in primis ex faeultatibus nostris praefatae Ove-
teosi ecclesiae ornamenta aurea, argentea, eborea, auro tex-
ta . Pallia et Siriga plurima: libros etiam divinae pagiuae 
pluriinos. Tradimus iusuper sub Naranco monte eceiesiam 
S. Vincent» cum exitus per totum Narancum cum P u m a -
rio magno integro circunvallato undique empto quingentis 
solidis argenti purissimi. Ex alia parte ipsius montis Li-
nio, cum palatiis, balneis, et ecclesia S. Michaelis cum 
Pomario magno circunvallato cum serna capiente trecentcs 
modios semente: cujus terminus est à parte occidentis per 
terminum fluminis Aramarii; à parte vero meridiei et orien-
tis per terminum Constanti et Suedo et per terminum J a -
nuale; et à Bienco usque ad exitum montis Naran-
ci ab integro cum braneas praenominatas, Portales, Ga-
moneto, Cogullos, Obrias, juxta Ovetum à villa Mendo-
nes cum ecclesia sanctae Mariae. In suburbio Oveti monas-
rium sancii Juliani cum suis adjacentiis ab integro, et eccle-
siam sanctae Mariae de Tiniana cum suis adjacentiis ab in-
tegro; et ecclesiam sanctae Eulaliae de Fugila cum suis ad-
jacentiis; et ecclesiam sanctae Mariae de Luco cum suos m u -
ros antiquos integros cum suis adjacentiis, et ecclesiam san* 
ctae Crucis de Andorga cum suis adjacentiis, et ecclesiam 
sancii Petri de Nora cum suis adjacentiis. Castellum etiam 
concedimus Gauzonem cum ecclesia sancti Salvatcris quae 
est intra Cainomne cum sua mandatione, et cum ecclesiÌ3 
quae sunt extra illud castellum, videlicet ecclesiam sanctae 
Mariae sitam sub ipso castro. Monasterium sancti Michaelis 
de Quilono per suos terminos et locos antiquos, id est per 
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terminum de ilio molino, qui est de castro Gauzone, et in-
de per rivulum aquae dulce, de usque ad terminum san-
ctae Mariae ad agro Befane, et inde directa linea ad Ca-
ballozu: ex alia parte per terminum de Petro u3que in Serre-
nata, usque in Jaya scripta, et conjungit se usque in Car-
ralem quae discurrit ad Gauzonem, et pertransit per ipsam 
Carralem usque ad casam Arbigadi, et usque in casam de 
Dónela, et conjungit se ad i l ium molinum supra memora-
timi, qui est juxta Gauzonem, et infra ipsos terminos eccle-
siam sancti Saturnini cum suis adjacentiis, et villam Avi-
les secus oceani maris cum ecclesia sancti Joannis Bautistae, 
et ecclesiam sanctae Mariae in Avilies. Ecclesiam sancti 
Mart ini de Celio cum suis adjacentiis. In ora maris eccle-
siam sanctae Mariae de Mare com omnibus bonis et ad-
jacentiis suis et cum officinis Salinarum, E t ecclesiam san-
cti Vincentii de Lotares cum omnibus suis appendiciis, rnon-
tibus, fontibus et aquaeductibus. In Spilonga ecclesiam san-
cti Petri . In monte longo ecclesiam sancti Stephani. In Illias 
ecclesiam sancti Juliani. In Tabaza ecclesiam sancti Joannis 
cum sua villa. In Obonio ecclesiam sancti Joaunis de P e r -
beza. In Cardeto ecclesiam Ss. Justi et Pastoris. In monte 
de Zelones ecclesias multas praenominatas ab omni inleg ri-
tate, id est sanctae Mariae de Arren; sanctae Mariae de 
Entromero; sancti Saturnini et villam Caroceda; sancti M a r -
tini de Carlu; sancti Clementis de Canales; sancti Vincen-
tii de Cabello; sancti Tirsi; sancti Aciscli; circa Condref, 
ecclesiam sancti Andreae, circa castellum; sancti Joannis de 
Edrados, sancti Petri de Nabes; sancti Stephani de Bianio; 
sancti Genessi de Cotones; sancti Joannis de Langazales; et 
una villa Villela, et sanctae Mariae de Jarznis ab integro. 
Civitate Gegione cum ecclesiis quae intus sunt, cum omni 
iutegriiate sua; et foris mures, ecclesiam sancti Juliani; et 
ecclesiam sancti Thomae de Vadones cum sua villa; et 
ecclesiam sanctae Mariae de Coltroces per suos terminos ad 
occidentalem partem per Tiegiba, et per viam publicam, quae 
discurrit ad ecclesiam saucti Felicis, cirtK omnibus bonis suis; 
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et agros duos magnos, qui sunt subtus ipsam ecclesiam; et 
villas duas, unam in Aregias, aliam in Dilaor. In villa 
Vissores ecclesiam saniti Stephani. In villa Arales eccle-
siam sancti Vincent» . I n Domedonia ecclesiam sanctae Cru-
cis. In Nataleo ecclesiam sanctae Eulaliae. Iu Nabeces eccle-
siam sancti R e m a n i cum omnibus benis et adjacentiis suis 
et cum officinis Salinarum. In Bayas ecclesiam sancti F e -
licis cum omnibus adjacentiis tuis cum ifficinis Salinainm. 
In territorio P rab iae mcnasterium sancti Joannis Evange-
Iistae, ubi jacet Silus Rex, et uxor ejus Adosinda regina 
cum medietate totius mandationis regalis; villas sernas, terra» 
caltas et incultas, montes, venationes, azoreras, fontes, pra-
ta, pascua, sexigas moliaarias, et in officinis Salinarum, pis-
catoribus, fluminibus et efiaris, in aquaeductibus, in servi», 
in anallis, in Braneis , simul cum ecclesia sanctae Mariae 
super flumen Nilonis , cum multas sernas magnas, et cum 
villas. Villa Agones cum suis adjacentiis,. villa quae dici— 
tur Corennias cum suis adjacentiis. Vil la quae dicitur P la-
nos cum suis adjacentiis. Ecclesiam sancti Jacobi cum suis 
adjacentiis. Ecclesiam sanctae Mariae cum. suis adjacentiis. 
Bances cum sui» adjacentiis. Ecclesiam sanctae Mariae de 
Balandres cutn suis adjacentiis. Villa Froiane per suos ter-
mino.! ex una par te , et alia duo flumina. Villa Masgotel , 
villa Kelienes. Ecclesiam sancii. Andreae de Campo cum suis 
adjacentiis, et vi l las quae sunt in. Labio. Ecclesiam sancti 
Justi et Pastoris cum sui» adjacentiis. Ecclesiam sancti J a -
cobi cum sui5 adjacentiis. Ecclesiam sancti Joannis cum 
suis adjacentiis, et cum suos veneros de ferro: ecclesiam S. 
Pe t r i cum suis adjacentiis. Ecclesiam sancti Stephani in ora 
maris. Ecclesiam sanctae Maiiae de Cautarreto cum sua villa, 
et cum suis familiis et bustis, prsenominatis Braneam Se-
bi, Plano de. B ranea Oreliariz; Branea lunga: Pctrafita, 
Bai lina, Bustello, Cros, Silvatosa, Branea Travessa, Pe t ro -
so, Jaeto, ilio» ponte* Perrovoros, et per in territorio M a -
ttato, monasterium sancti Martini cum sua villa. Intus ma-
te ecclesiam sancti Martini cum sua villa, sita in ora u i a -
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ri?, aliam ecclesiam sancti Martini cum villa nomine M e -
rana. In solorio monasieria sancti Mar t in i , et sanctae E u -
laliae de Lorcoicio cum sua villa integra per suos te rmi-
nos antiquos, et suas degancas Gozares sancti Andreae. I n 
littore mari» illa Busta media, et in Sabata, et in Laban-
do, et in Bustalega in ribnlo de Lebiardo; serram in M a -
l i c o qüae vocatur Movelia juxta Becanam. In Sarrenio eccle-
sia» sancti Stephani de Lpguies; sancti Petri de Pifíieras; san-
ctae Eulaliae de Arco; sancti Jacobi de Ambas; sancti M a r -
lini de Sanas; sanctae Mariae in Pendra; sancti Jacobi de 
' f iorone; sancii Jacobi de Corelis. In Sano Aliberdone eccle-
siam sanctae Mariae. In Aspergía ecclesiam sancti Juliani. 
In Leoria ecclesiam sancti Stephani. In Pinierolas eccle-
siam sanctae Mariae. In monte de Albo ecclesiam sancti 
Juliani'. In Sienes ultra Trubiam, ecclesiam sancti Mart in i 
super flumen Aller, ecclesiam sancti Juliani de Noceto per 
suos terminos, per illud flumen de illa Concha, per te r -
minum sanctae Mariae de Turonne usque in summitatera 
montis, infra hos terminos cum omni integritate.—Super flu-
sien Lenae , villam quae dicitur Terminalia ab integro* et 
ecclesiam sancti Vincentii cum omnibus suis adjacentiis. In Sa-
ierta, juxta flumen Aller, ecclesiam sanctae Mariae. In ter 
Ornam et Lenam, ecclesiam sanctae Mariae de Bendonios, 
et ecclesiam sanctae Mariae de Campomanes enm omnibuí 
bonis et adjacentiis suisi et Monasterium sancti Claudii per 
saos terminos et villam quae dicitur Erias cum suis dega-
neis; et ecclesiam S. Martini super flumen Lena cum suis 
adjacentiis. Et super Lenam ecclesiam sanctae Mariae de 
Castello, et sancti Andreae, et sancti Salvatoris de Guio-
doro, et sancti Felicis de Ban3o, totas cum suis adjacen-
tiis; et monasterium sanctae Eugeniae de Moreta cum omni < 
bus deganeis suis.—Super flumen Ferros monasterium san-
ctae M.iriae de Paramos cum omnibus deganeis suis sub por-
ta Tilobriga. Secus fliunen Orna villam iutegram quae di-
citur Barcena, cum ecclesia sanctae Mariae cum suis adja-
centii1». In valle de Quiros ecclesiam sancti Vincentii de Lito--

ba cum suis adjaeentiis. Secus flamen Narcea, sub suo sir 
tu inferiori, unam magnam veneam in medio piano.—Gon-
cedimus in Commisso de Salerto de termino de Monte-, 
malo usque in rivulum Navella; item et villare quod di-
citur Lamas cum omnibus bonis suis. In Labinatorio, ser-
nas nostras magnas, et castrum de Meduales, et sub ipso 
castro, sernam unam magnam ad sursum usque ad terrain 
num de Doria ex integro, et in Pentilliese sernas nomi-
natas Riella, Flanossa, villare usque ad montem Album, 
et usque ad flumen Pioniam; ex alia parte per serram 
quae discurrit ad Petras Nigras ex iutegro.—In Tinegio, 
Secus flumen Arganza, monasterium sanctae Mariae cum 
sua villa integra, cum suis adjaeentiis et villis, et cum de-
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bae per suos términos directos per Arroyamala, per viam 
quae exit per montem Lebodigo per ad illa penna de 
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• et indirectum per ad Teulei per viam quae discurrit de 
penna Auta, et de Armale per Adfocatinas et per illo cotto 
<je Noceta usque Capanna Mariani , infra hos términos ab 
omni integritate cum familia multa et villis multis intus 
et foris paenominatis.-—Foris montes in mandatjone Legio-
nensi: in Arbolio monasterium sancti Cypriaui et in gy-
ro ipsius monasterii per spatium septuaginta duorum passuum, 
in unoquoque passu duodecim palmos cum omni integri-
tate cum exitus, prata, pascua, fontes, terras cultas vel inr 
cultas, aquas aquarum cum eductibus earum et sexigas mo-
linarias, sive et piscarías. In territorio Gondoniensi eccle-
sias tres. In Follieto ecclesiam sancti Michaelis: juxta ri-
vulum Bermiga ecclesiam sanctae Luciae, In Orgss eccle-
si am sancti Martini; has tres ecclesias coaccdimus cuiri exitus, 

et fontes, montes, prata, pascua, aquas aqusrum cum 
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rniani cu t í tota ipsa villa, et omuibus bonis ejus. Super 
flumen Torio, ecclesiam sancti Felicis; et ex alia parte in 
loco qui nuncupatur super ripam, monasterium sanctae Cru-
cis, quod dicitur Cigoniola, vallata in gyro et cotata, et 
foris cotum suas haereditatc.^, et vincas exitus, fonte3, mon-
tes, prata, pascua et cuín feligresiis trium villarura, Villas-
beuti , Golpe ¡liare et End ale.—Super flurnen Bernuga in Ca-
cantes, ecclesiam sancti Felicis cum omnibus bonis suis, et 
secus illud flumen villam quae vocatur sancti Martini de 
Quadros, sicut ei possuimus cotum in circuitu per totas pa r -
tes: et extra suas haereditates, quae foris ilium cotum sunt, 
terras cuitas vel incultas, arbores fructuosas vel infructuo-
sas, fontes, prata , pascua, montes usque ad ultra vallem et infra 
vallem Septimanam, et per illam lumbarn usque in Aquaveizo. 
—In Bermiga secus ipsam villam sancli Martini, aquas aqua-
rum cum eductibus earum, et sexigas molinarias, sive et 
piscarías de illa seca usque in ora Valliscastri.—In fine vallis 
Oncinae, ecclesiam sanctae Eulaliae, cum sernas, et vineas 
integras usque in viam quae discurrit in Legionem, terras 
cultas vel incultas, fontes integras, exitus per omnes par -
tes, prata, pascua, montes, aquaeductos, et cum feligresiis 
quatuor villarum, Ripasica, Villanova, Terreros, Oncinella. 
In territorio Cosanca, villam quam dicant sancti JEmilia-
ni, quae ab antiquig vocabatur Sanctos medianos, ex in -
tegro, per suos términos et locos antiquos, per términos 
sancti Vincent»: et villam Manan, et per Zuares et per 
L tgunam; et alia parte per flumen Stula cum sexigas m o -
linarias sive et piscarías, prata, pascua, exitus, fontes, mon-
tes sicut ea nos purificabimus. Intus castrum de Coiahka, 
ecclesiam sancti Salvatoris et sanctae Mariae, et omnes eccle-
sias quae intus vel foris sunt in ipsa villa cum omnibus bo-
nis suis. Inter Coianka €t Beneservande, sernas multas magnas 
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et i n t eg ras .^De omnibus eccksiis quae sunt de Urmm 
de A stance usque in flumen Carrione in loco ubi nasci-
tur, et usque se jungit in PUorga, et usque ad lamora, 
medietatem concedirnus omnium ecclesiarum parochiarum Ove-
tensi ecclesiae; aliam medietatem Legionensi ecclosiae.—Pa* 
lentiftm item concedirnus cum sua dioecesi.— Concedirnus in* 
tra civitatem Zamoram, balnea, quae construximus ibi, 
quae adquirunt per unumquemque mensem viginti solidos, 
ad opus luminis Ovetensis ecclesiae.—In suburbio -Zamorain, 
villain integrain cum ecclesia sancti Mametis , cujus termi-
ni sunt per stratam publicam quae discurrit ad supradictam 
civitatem usque ad summum cacumen montis, a parte orien-
tal} de sursum per villain Froylani usque ad villain quae 
dicitur Turris, et pervenjt in circuitu unde prius duximus 
ad viam publicam. Et in villa quae dicitur Pelagi, seeus 
fiumen Aratoae, nostram portionem ab integro, tam po-
pula tam, quam impopulatam, et molinos et piscationes, si-
cut nos earn purificabimus; et monasterium sancti Petri in 
loco qui dicitur Turon, secus flumeu Orbigo. I n Ordas, mo-
nasterium sancti Joannis Baptistae cum omnibus suis hae-
ieditatibus, et appendiciis ab integro, et cum piscationibus 
in praedicto flumine. Omnis homo ex qualicumque fuerit 
progepie, qui adquisivit, vel adquisierit, concessit vel con-
eesserit aliquid huic suprafatae ecclesiae, dignam remune-
jationem accipiat a Domino Deo cum Sanctis et electis 
a e v o perpetuo.—Omnia haec supradicta monasteria, eccle-
sias, villas, haereditates cum familiis concedirnus ab integro 
cum exitibus in gyro, cum momibus, cum azoreras, ve-
nationibus, fontibus, pratis, pascuis, braueis, aquis aqnarum, 
cum eductibus earum, cum molinarijs et piscarns in flumi-
nibus, et in mari, sicuti nos possedimus jure qmeto, sic 
concedirnus praefatae ecclesiac jure perpetuo; et mandamus, 
ut omnes concessiones quas a qualicumque persona inge, 
nua concessae fuerint usque in finem mundi Ovetenai eccle-
8iae, talem roborem, et cotnm habeant, qual .s habent, et 
nostrae concessiones.-Et quicumque servoriun nostrum». vo^